Urkunde Hermanns von Stahleck <sup>21</sup>	Urkunde Bf. Heinrichs für Stift Rohr <sup>22</sup>
... quod <b>officium</b> predictae advocatie cenobii Laureacensis, <b>numquam hereditario iure ad filios</b> nostros seu <b>ad cognationem nostrum descendat, sed nec ad nos ipsos pertineat, nisi quousque ecclesiam predictam et que illius sunt fideliter et utiliter</b> nos vel nostra posteritas, <b>sub eodem tantum iure includenda, tueri voluerimus</b> . Insuper ut nullam <b>exactionis molestiam</b> abbas et predicti monasterii congregatio abinde sentiat in futurum ...	Hoc autem <b>officium numquam hereditario iure ad filios tuos aut ad cognationem tuam descendat, sed nec ad te ipsum pertineat, nisi quousque ecclesiam illam, et que illius sunt, fideliter et utiliter tueri volueris</b> , tu vel tua posteritas <b>sub eodem tantum iure includenda</b> . Quod si ad <b>molestiam exactionum</b> gracia questus deviaveris, sit libera facultas preposito, deliberato consilio te amovere et alium, quem utiliter providerit, substituere.

<sup>19</sup> WUB 3, Nr. N6, S. 466 f. (<http://www.wubonline.de/?wub=485>; Aufruf am 21. 10. 2020); Fettdruck kennzeichnet wörtliche Parallelen.

<sup>20</sup> MAI (wie Anm. 17) S. 146.

<sup>21</sup> WUB 3, Nr. N6, S. 466 f. (<http://www.wubonline.de/?wub=485>; Aufruf am 21. 10. 2020); Fettdruck kennzeichnet wörtliche Parallelen.

<sup>22</sup> MAI (wie Anm. 17) S. 146.

Auch hier stimmen die Formulierungen weitgehend wörtlich überein, trotz kleinerer Umstellungen und Auslassungen. Angepasst sind die lokalen Bezüge und die persönliche Perspektive in der Urkunde Hermanns.

Es ist daher zu konstatieren, dass die Urkunde Hermanns von Stahleck und die Regensburger Urkunde eine erstaunliche Übereinstimmung aufweisen. Nicht nur in der Zeugenliste, sondern auch in wesentlichen Teilen der Narratio und der Dispositio gleichen sich beide Urkunden bis in die wörtliche Formulierung hinein. Ohne Zweifel diente die eine Urkunde der anderen als Vorlage, aber welche der beiden diente als Vorlage, welche als Abschrift?

Zur Klärung dieser Frage ist noch eine weitere Passage aus der Urkunde Hermanns von Stahleck in den Blick zu nehmen. Denn auch die Arenga basiert auf einer Vorlage, sie verarbeitet eine Urkunde des rheinischen Pfalzgrafen Wilhelm von 1136 für das Kanonikerstift Springiersbach<sup>23</sup> – also aus einer ganz anderen Region und aus einem ganz anderen Zusammenhang, als die Regensburger Vorlage für den materiellen Kontext der Vogteiübergabe.

Urkunde Hermanns von Stahleck <sup>24</sup>	Pfalzgraf Wilhelm für das Kanonikerstift Springiersbach <sup>25</sup>
Ego Heremannus <b>palatinus comes</b> de Stahlekkē, <b>recogitans ex pluribus, que mihi ex superhabundanti gratia</b> deus largitor bonorum in presenti vita contulit, <b>qualiter de futurae vitae bonis michi aliquid compararem, pauperes spiritu, qui in hoc saeculo nichil habere cupiunt, ut Christum lucrifaciant, manuteneere, et aliquid de meis ad consolationem et sustentationem eis dare decrevi, ut ipsorum suffragiis adiutus exaudire merear vocem benignitatis: Venite benedicti et intrate tabernacula celorum.</b>	Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris Christi fidelibus quod ego Willehelmus dei gratia <b>palatinus comes recogitans ex pluribus que mihi ex superhabundanti eadem dei gratia in presenti vita contulit. qualiter de future vite bonis michi aliquid compararem. pauperes spiritu, qui in hoc seculo nichil habere cupiunt, ut Christum lucrifaciant. manuteneere, et aliqua de meis ad consolationem et sustentationem eis dare decrevi. ut ipsi me in eternis recipiant tabernaculis. recompensatione utique felici.</b>